Il a visité le presbytère, où, du consentement du curé, habite un laïc, tandis que le curé habite sa propre maison et il a vu qu'il était suffisant.

[*en marge*] Ecclesia campestris beatae Virginis Assumptae

Eadem die in vesperis.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam campestem sub invocatione beatae Virginis Assumptae, quae antiquitus erat ecclesia parochialis de Petra alba et pro maiori commoditate populi fuit translata parochia ad praedictam sancti Rocchi sitam in proprio loco Petrae albae. Apud dictam ecclesiam reperitur domus canonicalis, in qua habitant duo eremitae seu monaci laici, qui erunt visitandi, et debent custodire dictam ecclesiam, in qua visitavit unicum altare, quod manutetur a communitate et est sufficienter provisum de necessariis [357v] ad celebrationem missae quae in eo solet saepe saepius celebrari absque ullo reddito et onere, et habet iconem ad formam; mandavit provideri de umbella seu baldachino supra dicto altare appendendo, saltem infra sex menses.

Suppellectilia sacra asservantur in quadam capsula, quam mandavit muniri sera secreta et clave quae detineatur paenes parochum.

Corpus ecclesiae est ad formam, mandavit tamen eius tecta resarciri saltem infra annum, sicut etiam mandavit fores dictae ecclesiae

[*en marge*] Église champêtre de la Bienheureuse Vierge de l'Assomption

Même jour à vèpres.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église champêtre sous l'invocation de la bienheureuse Vierge de l'Assomption qui était anciennement l'église paroissiale de Petralba et qui, pour la plus grande commodité du peuple, a été transférée à la susdite église de San Rocco située au lieu même de Petralba. Près de la dite église, il y a un presbytère où habitent deux ermites ou moines laïques – ils devront être visités – et ils doivent garder la dite église, où il a visité l'unique autel, entretenu par la communauté ; il est suffisamment pourvu du nécessaire [357v] à la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer très souvent, sans aucun revenu ni charge. Il y a un tableau à la norme. Il a mandé de se pourvoir d'une ombrelle ou baldaquin à suspendre au-dessus du dit autel dans les six mois.

Le mobilier sacré est conservé dans un coffre qu'il a mandé de munir d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez le curé.

Le corps de l'église est à la norme ; il a cependant mandé de réparer la toiture dans l'année, de même qu'il a mandé de munir les

muniri ser<r>a secreta et clave quae detineatur paenes monachos seu eremitas.

In dicta ecclesia reperiuntur quatuor monumenta sepulchralia ad formam, sed in eis amplius non sepeliuntur cadavera, cum sepeliantur in parochia praedicta.

Visitavit etiam campanile cum duabus campanis ad formam.

[*en marge*] Oratorium sanctae Luciae

Visitavit oratorium sub invocatione sanctae Luciae, situm in loco Casanove et intra limites parochiae sancti Rocc[h]i, quod manutinetur a communitate, nullum habens redditum nec onus, et in eo vidit altare sufficienter provisum de icone et de necessariis ad celebrationem missae quae in eo solet per parochum semel per haebdomadam celebrari. Suppellectilia sacra asservantur in quodam scamno, quod mandavit muniri ser<r>a secreta et clave quae detineatur paenes deputandum a parocho.

Corpus oratorii est dealbatum cum fornice ad formam, sicut etiam sunt eius fores, munitae clave quae detine[a]tur paenes deputatum.

Vidit etiam campanile parvum supra [358r] murum dicti oratorii

portes de la dite église d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez les moines ou ermites.

Dans la dite église se trouvent quatre monuments funéraires à la norme, mais les cadavres n'y sont plus ensevelis, puisqu'ils le sont dans la paroisse susdite.

Il a également visité le clocher avec deux cloches : à la norme.

[*en marge*] Oratoire Santa Lucia

Il a visité l'oratoire sous l'invocation de Santa Lucia, situé au lieu de Casenove et dans les limites de la paroisse de San Rocco, lequel est entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge. Il y a vu l'autel, suffisamment pourvu d'un tableau et du nécessaire à la célébration de la messe qui a coutume d'y être célébrée par le curé une fois par semaine. Le mobilier sacré est conservé dans un banc qu'il a mandé de munir d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez celui qui y est affecté par le curé.

Le corps de l'oratoire est blanchi, avec une voûte, à la norme, comme le sont aussi ses portes, munies d'une clef qui est détenue chez le celui qui est affecté.

Il a également vu le petit clocher au-dessus du [358r] mur du

cum campanula ad formam.

Comparuit Valerius olim Quirici a Petraalba, eremita deputatus in servitium ecclesiae campestris sanctae Mariae de Assumptione; ostendit litteras patentes suae deputationis expeditas apud ordinarium (etc.), et prout attestatur dominus parochus est bonae vitae et inservit ecclesiae (etc.).

dit oratoire avec la petite cloche : à la norme.

A comparu Valerio, de feu Quilico de Petralba, ermite affecté au service de l'église champêtre de Sainte Marie de l'Assomption ; il a montré les lettres patentes de son affectation délivrées [à la chancellerie de] l'ordinaire [l'évêque] (etc.) et, comme l'a attesté le seigneur curé, il est de bonne vie et sert l'église.